

KOVA SU TAUTŽUDŽIAIS

Tautų ir žmonių žudymo mašinerija dabar turi savo savotišką didingumą ir nepaprastą jėgą. Žmonijos kultūra naikinama nepaprastu tempu, net didesniu, negu iki šiol vyko kultūros kūrimas. Milijonai žmonių išžudyta, šimtai tūkstančių bepročių ir kitose ligoninėse, ištisos milijoninės tautinės valstybės paverstos savotiškais kalėjimais. Daugelis mokslininkų, menininkų, rašytojų, artistų ir kitokių ypatingų gabumų turinčių žmonių, dabar nebedirba jiems prigimties skirtose kultūrinės kūrybos darbo, bet valgo duonos pluta įkinkyti į tą žudynių ir kultūros naikinimo mašineriją. Tokiu darbu sau duoną yra priverstos užsidirbti ir visos kitos žmonių masės. Jei kuris mokslininkas, rašytojas ar kuris kitas kultūros darbininkas nesugeba garbinti tautžudžius, tas marinamas kalėjimų kameroje, išskiriamas iš savo tautiečių tarpo nužudant ar išvežiant kur kitur.

Duoti teisę tautoms nepriklausomai gyventi ir su savąja tautine kultūra ugdyti žmonijos kultūrą tarytum monopolizavo sugyvuolėję tautžudžiai, kaip Stalinas, Hitleris, Mussolinis, ir jų suklaidintos bei savo protu nebesivadovaujantios žmonių minios. Varšuvoje, Munchene, Maskvoje ir kitur suredaguoti tautžudiški ultimatumai bei nutarimai aiškiai parodė, kad dabar tarptautiniai įstatymai jokio saugumo ir laisvės tautoms neužtikrina. Daugelis tautų, paguldžiūsios ant savo laisvės aukurų šimtais tūkstančių jaunų žmonių gyvybių, brangiąją laisvės kainą laikinai išsipirko iš masinio visos tautos išžudymo. Daugelio tautų sielos yra sužeistos bei įkalintos, įvairių garbingų tautų jaunimas sistematingai demoralizuojamas, pavergtųjų tautų ligoninėse gulį garbingi savo laisvės ginėjai palikti be tinkamo aprūpinimo gydymo priemonėmis. Ir tie geriausiai išsivysčiusiais gyvuliais suklaidintųjų žmonių minių garbinamieji švaistosi su savo demoniška jėga ir nuodinguoju durtuvu pavergtųjų taikingų ir kultūringų tautų kūne ir sieloje.

Bet čia jau prieita prie to punkto, kuriuo remiasi nenugalima ir nepakeičiama tautų teisė gyventi. Ir toji tautų teisė laisvai gyventi ir kurti glūdi jų prigimtyse, jų sielose. Šią teisę dabar daugiau negu kada nors pajuto kiekvienos įkalintos tautos garbingas sūnus ir dukra. Tų tautžudžių pavergtųjų kultūringųjų žmonių širdyse glūdi galingos meilės, žmoniškumo ir kultūros išsiilgimo liepsnos. Dar nepavergtųjų kultūringųjų žmonių frontas kartu su galinąja pavergtųjų širdžių ir

prigimties pastangų jėga sudaro tokią tvirtovę, kurioje save prazūdys kiekvienas tautų žudytojas, kur atgaus sąmonę daugelis iš suklaidintųjų žmonių minios. Laikini yra tautžudiški Hitlerio laimėjimai, laikinas yra kraštutiniškas žydiškasis žmonių išnaudojimas per barbariškąjį rusų komunizmą. Po laikinių sukrėtimų kiekviena tauta aiškiau pajus tikrąją žmogaus ir tautos gyvenimo prasmę, galės laisvai gyventi ir savo tautines sielas puošti, galės laisvai kurti ir saugoti savo tautines ir kartu visos žmonijos kultūrinės vertybes.

Taip suprasdami kultūringosios žmonijos kovas su moderniškaisiais barbarais pagrindus, mes galime būti optimistai. Mes užsidegame noru dirbti ir kovoti, be mažiausios baimės laimėti tam tikras galimybes kultūriniam gyvenimui.

Amerikos lietuviai gyvename laisvi. Čia laisvai veikia šimtai lietuviškų katalikiškų mokyklų, kuriose niekas nereikalauja įrengti "šventovių" tautžudžių garbinimui, čia turime lietuviškas parapijas, turime chorų, kurie laisvai gali dainuoti visas lietuviškas dainas ir Lietuvos himną, čia gali lietuviai pasidžiaugti savo tautiniu drabužiu etc. Iš mūsų pavergtųjų brolių išplėsta asmeninė ir tautinė laisvė, pavergtosios Lietuvos lietuviai teturi teisę "pasninkauti," turi priverstiną pareigą garbinti tautžudžius ir išnaudotojus žydus, turi teisę gauti "vizą" į Sibirą ar Kaukazą.

Amerikos lietuvių bei čia atbėgusiųjų Lietuvos piliečių pareiga sistemingai ir nenuilstamai dirbti, aukoti savo gabumus ir savo centus kovai dėl laisvės. Nuosirdžios patriotizmo liepsnos ir nuosirdus pasiaukojimas turi pašalinti iš mūsų veikimo visus asmeniškumus bei partiškus kraštutinumus. Visi bendrai turime smerkti asmenišką bei mūsų grupių kolektyvinį egoizmą bei



Lietuvos kryžius. — Kristaus kančios simbolis ir krašto religingumo ženklas. Kaimuose ir pakelėse Lietuvoj buvo daug kryžių. Dabar jie okupantų komunistų griunami ir deginami.

karjerizmą, visi bendrai turime džiaugtis kurio nors mūsų žmogaus ar mūsų grupės nuosirdžiais laimėjimais ir darbais. Faktai ir džentelmeniškumas turi būti mūsų kovos dėl tautos laisvės mechanizmo spartintojas ir gerintojas, mūsų pavergtųjų brolių įkalintų širdžių liepsnos turi uždegti mus visus.

Jei yra reikalinga anti-tautžudiško fronto stiprinimui didesnis kontaktas su Latvijos, Estijos, Suomijos, Norvegijos pabėgėliais bei tų tautų čiagimiais, mes neturime gailėtis darbo ir pastangų tam įgyvendinti. Jei numatoma turėti naudos iš lietuviškos minties angliško žurnalo, tai jo išleidimą pagreitinkime. Labai dažnai įvairūs kalbėtojai senatoriai ir karo komentatoriai šalia Suomijos, Estijos ir Latvijos suminėjimo užmiršta Lietuvos vardą. Tai yra mūsų apsilaidimas

Lietuvos Prisikėlimo Realumas

(Atkelta iš 1 psl.)

kiai, kurių daugiau nesulaukytų nei šnipai, nei GPU. Militariniai Sov. Rusiją palyginti yra labai silpna. Kariuomenė žemos moralės, o prispausta liaudis be sąmoningumo.

Į rimtą karą Sov. Rusija išeiti negali, nes diena iš dienos bręsta vidurinė revoliucija. Stalino sostas šiandien nepalyginamai kritiškesnėje būklėje negu rusų caro Pasaulinio Karo metu. Kai caro kariuomenė be didelio vargo sutriuškino galingą Austro-Vengriją, tai Stalinas pernai neįveikė nei mažutės Suomijos. Bijodama revoliucijos ir vengdama su kuo nors susitikti karo lauke, Sov. Rusija yra priversta tupčioti Hitlerio diriguojama.

Tačiau tai jos liguistos buities neišgeibės. Sov. Rusija neturi jokių vilčių. Hitleriui karą laimėjus — jis turėtų išsvajotą paradinį žygį į Rytus — Drang nach Osten. Nieko negeriau būtų ir Anglijai karą laimėjus — Anglijos ir Amerikos demokratijos negalėtų toleruoti sistemos, paremtos kriminaline psichologija ir gengsteriškais principais.

Lietuva prisikels.

Taigi nors neįprastoje džiaugsmo nuotaikoje šiemet minėsime vasario 16 d. sukaktį, tačiau tenebūna vietos pesimizmui mūsų tarpe.

Savo tautos laisvę, kiekvienam tikram ir nuosirdžiam lietuviui šiandien yra

ir nesugebėjimas tinkamai savo reikalų propagandą vesti.

Tad kovoje dėl laisvės turime rodyti daugiau iniciatyvos bei kūrybiškumo, turime trumpiausiu laiku sėkmingiausiai įgyvendinti visus padarytus projektus, kurių naudingumu esame įsitikinę.

P. B.

Niekas negali mūsų pažeminti išskyrus mus pačius.

Holland

LIETUVIŲ TAUTA SU AŠAROMIS AKYSE, BET SU PASIRYZIMU ŠIRDYJE MINI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 23 M. SUKAKTĮ. DIRBdami IŠVIEN, VĖL IŠKOVOSIME LIETUVAI NEPRIKLAUSOMYBĖ!

**KUNIGAS
JUOZAS ŠAULINSKAS**
Šv. Mykolo Parapijos
Klebonas

MINĖdami Jūsų Tėvynės ir Mano Mylimos Gimtinės Tragiskas 23 M. NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVES, PASIRYZKIME NENUILSTAMAI DIRBTI LIETUVOS IŠLAISVINIMUI!

S. B. KOMAIKO

175 W. Jackson Blvd. Chicago, Ill.

aukščiausios vertės idealas. Ir tas idealas, kuris yra šiandien visiškai realus, bus įgyvendintas tikrųjų lietuvių tautos sūnų valia. Esamos padėties ir tarptautinių veiksmų logiškoje išvadoje šiandien Lietuva turi tikresnių ir realesnių vilčių ateičiai, negu komunistinėje anarchijoje palięgusi Sov. Rusija.

Albinas Reneckis.

Kas Išrado Telegrafo Raidyną?

Telegrafo vartojamas raidžių ir skaitmenų ženklus sugalvojo 1837 metais Sa-

muelis F. B. Morse, kurs išrado elektrišką telegrafą; jam padėjo Alfredas Vailas.

Patikrintas ir peržiūrėtas Morso raidynas buvo paskelbtas 1844 m., o 1851 m. tarptautinė konferencija sudarė naują raidyną, panaudodama amerikiečių ir dar tris kitas sistemas. Tas tarptautinis raidynas — šifras, arba kaip amerikiečiai ir anglai vadina, kodas yra vartojamas visuose kraštuose, išskiriant Jungtines Valstijas ir Kanadą, vartojamas ir okeaniniame telegrafe. D. Britanijoje vartojamas Morso raidynas.

KAIP IR PIRMIAU LIETUVIŲ TAUTA ISSILAISVINO IŠ SVETIMŲJŲ VERGIJOS, TAIP IR DABAR NETURIME NUSTOTI VILTIES, KAD MŪSŲ TĖVYNĖ LIETUVA VĖL BUS LAISVA. NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMUI REIKIA TIKTAI PASIRYZIMO, ISTVERMĖS IR VIENINGO DARBO!

**KUNIGAS
IGNAS ALBAVIČIUS**
Šv. Antano Parapijos
Klebonas

AMERIKOS LIETUVIAI, STIPRINKIMES DVASINIAI, IR DIRBKIME VIENINGAI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMUI!

**METROPOLITAN STATE
BANK**

JONAS BRENZA, Prez.

2201 W. Cermak Road.

Chicago, Illinois

EI, PASAULI, MES BE LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMO NENURIMSIME!

N. C. PO CZULP

**CHERRY MEAT PACKERS,
Inc.**

Manufacturers of Cherry Brand
Meat Products

4538 So. Marshfield Ave. Chicago, Ill.

Tel. YARDs 6040

Vienybėje Galybė!

Norėdami Iškovoti Savo Brangiai Tėvynei Nepriklausomybę, Turime Dirbti Vieningai, Ryžtingai, Nesigailėdami Nei Darbo, Nei Jėgų, Ir Turėdami Visuomet Prieš Akis Tautos Gerovę ir Garbingą Praeitį!!!

**STANISLOVAS IR ONA
ŠAMBARAI**

GROSERNE IR BUCERNE

2639 West 65th St., Chicago

Tel. PROspect 3096

Pasikalbėjimas su lietuvių farmerių Juozu Bačiūnu

— Kaip sekasi lietuviams farmeriams? — Ar negalėtų pabėgėliai steigti ūkių? — Kur saugiausia laikyti santaupas? — Kurortai ir saliniai. — Dėmesio lietuviškai mokyklai.

Tėmydami lietuvių išeivių gyvenimą, mes turime nekartą nusistebėti, kiek mūsų žmonės moka parodyti sugebėjimo ir sumanumo ūkio srityje. Štai kad ir plačiai žinomas lietuvių farmeris J. Bačiūnas turi ne tik gražų ūkį, ne tik prie jo turi įrengęs kurortą ir net namų spaustuvelę, bet sugebėjo suorganizuoti išstisus sunkvežimų linijas, sugebėjo įsigyti nuosavybę mieste. Kiekvieno lietuvių darbštumu, sumanumu ir taupumu turime pasidžiaugti. Turėjau progos su maloniū tautiečiu išsikalbėti.

— Sakykite, kaip gi gyvena mūsų mieli lietuviai ūkiuose?

— Farmerio gyvenimas ramus, jei, žinoma, užsiima tik ūkiu. Čia Amerikoje lietuvių ūkininkų gana daug. Kurie gilinasi, studijuoja apylinkes ir šalies ūkį, tiems sekasi; kurie gi bando ūkininkauti senu papročiu, tiems blogiau. Kiek žinau, lietuviai daugiausia užsima javų ūkiu, bet nemažai darbuojasi ir pienukystėje, gyvulininkystėje, daržininkystėje; kai kurie turi vaisių ūkius. Gana daug lietuvių ūkininkų yra Scottville ir Hart, Mich. Parodant šiek tiek daugiau rūpesnio, ūkininkauti Amerikoje nesunku: daug padeda apskrities agronomai. Jūs galima išsiūskinti net telefonu; praktiškus patarimus jie duoda net nemokamai. Jei tik ūkio gaminius paruoši pagal reikalavimus, rinką nesunku surasti.

— Kaip Tamstai atrodo, ar naujieji mūsų tremtiniai-pabėgėliai atvykę į Ameriką negalėtų sau pragyvenimo ir darbo ieškoti ūkiuose?

— Kodėl gi ne! Lietuviai moka parodyti išvermės ir darbštumą, gerai gi sutvarkytas ūkis garantuotų visiškai neblogą pragyvenimą, kas yra svarbu turint galvoje, kad miestuose naujai atvykstantiems nevisada lengva susirasti darbą. Manytiau, kad naujai atvykusiems būtų gal praktiškiausia imtis vaisių ūkio. Jis našesnis ir prie jo apdirbimo gali prisidėti visa šeima, net ir vaikai. Galėtų mestis ir į kurortus — jie pelningi, o lietuviai turi kurorto šeiminkams reikiamas savybes: yra darbštūs, nuolankūs, mandagūs. Gaila tik, kad lietuviai vietoj eiti į tikrą kurortinį biznį, daugumoj eina į salinių biznį.

Dar nėra sunkumų rast parduodamą ūkį: žmonės susensta, o jų vaikai dažnai nebeneri pasilikti ūkyje.

eina į taip vadinamas inteligentiškas profesijas, tai ir parduoda. Kiek sunkiau su kapitalais; juk pabėgėliai kad ir atvyks, tai atvyks be nieko. Amerikos valdžia negelbės, nes jie nepiliečiai. Reikėtų tam reikalui sudaryti fondą. Pvz., žydai panašų fondą turi ir ekonominio sunkmečio laikotarpy nemažai jų nuėjo dirbti į ūkius ir dabar juose tebėra. Daug kur jie tvarkosi kooperatiniais pagrindais ir taip sudarydami didesnius vienetus, lengvesnėmis sąlygomis gali gauti perkamus dalykus, ar sekmingiau parduoti.

Manau, kad daugelis amerikiečių lietuvių galėtų savo kapitalu paremti naujų lietuviškų ūkių steigimą. Aš ir pats mielu noru į tą dėčiau didesnę pinigų sumą. Į šią sritį įdėti pinigų, galima sakyti, yra saugiau kaip daug kur kitur, nes turi asekuraciją — žemę, trobėsiai šį tą reiškia ir sudaro tam tikrą pastovią garantiją net infliacijos metu. Perkant ūkius būtų labai svarbu apsižiūrėti ir eiti ten, kur yra rinka, tokiems ūkių produktams, kokius mano auginti, kitaip produktų pargabenimas gali sudaryti naujų išlaidų ir nepakeliamai apsunkinti konkurenciją ir patį ūkį.

Ieškant vietų kur būtų saugu padėti turimą kapitalą, galėčiau priminti katalikų asekuracijas. Paskolos katalikų bažnyčių, mokyklų ir vienuolynų statybai niekuomet nėra žuvusios, net didžiųjų sunkmečių laikotarpy, kai bankrutavo daugelis, rodos, ir pajėgių įstaigų. Gal čia nemokama dideli procentai, bet už tat dalykas tikras.

Ką Tamsta manote dėl patrijotinio lietuvių veikimo?

— Tai visų šventa pareiga: prisidėti kuo tik galima prie Lietuvos atstatymo. Svarbu, kad tą darbą vieningai sutartinai dirbtų visos grupės ir visi vieningai kovtų prieš nepriklausomos Lietuvos priešus — komu-



Kan. J. Tumas (Vaižgantas) žymiausias Lietuvos rašytojas, tautos atbudimo žadintojas. Yra parašęs daug knygų, iš kurių žymiausias "Pragiedruliai." Mirė 1932 m., balandžio 29 d., Lietuvai alsuojant laisvu ir nepriklausomu gyvenimu. Dabar visos lietuviškos knygos deginamos, naikinamos.

nistus. Bendras darbas ir bendra prieš bolševizmą kovą mus dar labiau suvienys. Aš manau, kad lietuviai, jei taip būtų galima pasakyti, išeivių lietuvių liaudis, vieninga ir dabar, tik vada yra nekartą erzelio įnešę. Sudarytoji bendra patrijotinė Taryba gali nau dingai kaip dabar, pasitar- nauti rengiant bendras iškilmes, koordinuojant darbą; šiaip jau labai sveikas lenktyniavimo principas.

Dėl to ir aukų rinkimą kiek vienos grupės skyrium aš laikau teigiamu dalyku — yra akstinas surinkti daugiau už kitus. Bendromis jėgomis tik turėtų būti stengiamasi atidaryti akis tų lietuvių, kurie nuėjo su okupantų garbintojais amerikiečiais komunistais. Svarbu būtų reikiamai atkreipti dėmesį ir tų biznierių, kurie duodami savo skelbimus komunistų spaudai, paremia Lietuvos engėjų, okupantų prietelius Amerikoje.

Aš nesu klerikalas (partijos narys, man tas žodis — klerikalas neskamba ge-

no. Tikėjimas žmogui nieko blogo nedaro. Nekartą gi, būna taip, kad žmogus pameta tikėjimą, o kito nieko naudingo nesuranda ir susidaro kažkoks dvasios nepilnumas. Dvasios penas atimtas ir nieko kito ton vieton neduota. Neveltui juk net žydai savo vaikus siunčia į katalikų mokyklas. Jie įvertina tų mokyklų auklėjamąją vertę. Stebėdami išeivių gyvenimą, mes matome, kad tėv klesti lietuviybė, kur klesti lietuviškos parapijos, ten rasi lietuviškas įstaigas, biznius ir t. t. Taip išeivių lietuvių gyvenimas ir organizavosi — kur tik atsirado jų didesnis skaičius, tuoj kūrė parapiją. Lietuviai juk daugumoje religiją mylį žmonės.

Aš net manyčiau, kad kur nors arti Čikagos reikėtų steigti ir berniukams lietuvišką katalikišką akademiją. Juk seserų kazimieriečių vedama mergaičių akademija labai gražiai veikia, auklėja geros ateities lietuves; kodėl negalėtų taip pat veikti ir berniukų akademija?!

— Kalbant apie Lietuvos atstatymą, gal Tamsta pareikštumėte, kaip vaizduojatės jos santvarką. Ar manytumėte, kad vadovybėje turėtų būti ir paskutinio meto prezidentas A. Smetona?

— Jie kalbama apie dabartinį-šiandieninį laiką, tai visiems yra žinoma, kad p. A. Smetona dar yra Lietuvos prezidentas, nes jisai nuo tos vietos neatsisakė, ir dar yra gyvas; be to Amerika ir Anglija taipgi Jį pripažįsta Lietuvos prezidentu. Bet jei kalbėti apie ateitį, tai pirmiausia

TĖVYNĖS KAPUOS

Gailiai verkė žiemos audra,
Vakaro aiduos,
Tyliai skundės jaunas karys,
Tėvynės kapuos.
Už tėvynę už jos laimę
Save paaukojau,
Ką turėjau aš brangiausia
Jai padovanojau.
Man nebaisi buvo kova,
Saldi net mirtis,
Nes padangėj man mirkčiojo
Laisvės šviturys.
Šiandien drasko mano šalį
Priešai svetimi,
Kenčia, blaškos šaltam kape,
Siela nerami.
Ar nutilis verkianti audra
Vakaro aiduos?
Ar nurims pavergtas kapas
Tėvynės laukuos?

E. Samienė

turime nepriklausomybę atgauti, o paskui nustatysime jos santvarką. Iš viso aš nemanau, kad naująją Lietuvos santvarką nustatysime mes, Amerikos lietuviai. Paskutinis žodis čia priklauso laisvam to paties krašto žmonių apsisprendimui. Mes tuo tarpu galime nepriklausomybės sąjūdį materialiai paremti ir tą padarykime.

J. Čikag.

Nenoriu manyti, kad, smurto, savivalės ir netiesos seniau gausiai plakami lietuviai tiesos negerbtų ir teisybei galvos nelenktų.

Pulk. leit. S. Zaskevičius PLATINKITE "DRAUGĄ"

Federacijos Prkalbos

Lowell, Mass. — Vasario 2 d. vietos Federacijos skyrius surengė prakalbas. Kalbėjo adv. Stasys Gabaliauskas, kuris vaizdžiai ir jausmingai kalbėjo į susirinkusius. Muzikalinę programos dalį išpildė parapijos mažasis choras, vadovaujant vietos vargonininkei Veronikai Dzedulionytei.

Lietuvai Gelbėti Fondui surinkta \$76.85.

Dievu pasitikėk, o patsai netingėk.

Vysk. P. Karevičius

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMUI REIKIA TIKTAI PASIRYZIMO, ISTVERMĖS IR VIENINGO DARBO. TO KAIP TIK IR LINKIME MŪSŲ TAUTAI ŠIOJE RIMTOJE LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 23 M. SUKAKTUVIŲ VALANDOJE!

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Ave., Chicago, Ill.

Tel. VIR. 1141

ŠIOJE LIETUVIŲ LIŪDESIO VALANDOJE LINKIŲ SAVO TAUTAI ISTVERMĖS KOVOJE UZ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMĄ!

KUNIGAS

ANTANAS MARTINKUS
Dievo Apveizdos Parapijos
Klebonas

AMERIKOS LIETUVIAI, PASIRYZKIME, KAD BE LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMO NENURIMSIME!!!

ANTANAS VANAGAITIS

ir

Visas "MARGUČIO" Štabas

6755 So. Western Avenue

Tel. GROvehill 2242

NENUILSTAMAI DIRBKIME UZ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMĄ!

M. ABRAMAVIC, Jr.

COAL — WOOD — MOTOR SERVICE
Blue Flame Range Oil

2358 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

Tel. CANal 3765

SVESDAMI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ISKOVOJIMO 23 M. SUKAKTUVES, PASIRYZKIME VIENINGAI DIRBTI UZ JOS ATGAVIMĄ!

JOHN F. EUDEIKIS Laidotuvių Direktorius

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 S. Hermitage Ave.
YARds 1741-1742

4447 S. Fairfield Ave.
LAFayette 0727

Ką jūs manote apie Lietuvos prisikėlimą?

Red. past. Besiartinant vasario 16 d. redakcija kreipėsi į visą eilę asmenų užduodama jiems šį klausimą. Čia ir dedame jų atsakymus.

Studentas. Be jokios abejonės tikiu į Lietuvos prisikėlimą. Juk pilnai susiformavusi tauta, milijonai žmonių negali žūti. Istorija mus moko, kad susiformavusi tauta dėl užgrobimo nežūna, tik apsisalo. Nelaimės dažnai virsta net teigiamu reiškinium — tautą išsijoja, atrinkta materialistai. Aš dažnai prisimenu Didįjį Karą. Mano tėviškėje žmonės išbėgo palikdami degančius trobesius. Tai buvo taip didelė nelaimė, o vis dėl to tas praėjo ir Lietuva atgijo. Dabar net yra daugiau vilties žadančių dalykų: lietuvių patriotinis susipratimas subrendęs, teisiškai Lietuva lieka nepriklausoma. Lietuva tik kenčia nuo mūsų laikų žmogaus subarbarėjimo, nukrypimo nuo tikrosios paskirties. Ta tragedija pasireiškia kiekvienam žemyne ir, galima sakyti, paliečia visas tautas, chaosas visuotinis, bet neamžinas ir iš jo drauge su kitais išsiners ir Lietuva. Įnešdami į pasaulį daugiau dvasingumo mes pagreitinsim to chaoso išskaidrėjimą.

Aš turiu viltį idealistiniam jaunime. Jo rusiškos nuotaikos nesužavės. Jis pajaučia tuos režiančius priešingumus tarp Lietuvos ankstybesnio gyvenimo ir dabartinio: seniau ėjo kova, buvo siekiama daugiau dvasinių gėrių, bet ir tai net kasdienis gyvenimas buvo geresnis, negu dabar. Dabar gi prieš akis teturima tik medžiaginiai dalykai, bet ne toji sritis, ir toli gražu neįstengiama pasiekti nė to, kas buvo. Tas viskas ir padės jaunajai kartai — būsimosios Lietuvos žmonėms — apsispręsti kuriuo keliu eiti.

Darbininkas. Lietuvoj nebuvau jau 33 metus, bet jos nepamirštu. Negalima pamiršti. Tikras rojus dabar Lietuvoj: žmonės vaikščioja basi, neturi automobi-

lių — kaip pirmasai žmogus rojui. Aš vis dėl to tikiu, kad iš to rojaus Lietuva bus išvaduota.

Šio karo metu užjaučiu anglams, bet iš tos pusės pamana, kad jei Vokietija išeitų nenusilpusi, tai ji dar atsigavusi panorės iš rusų išvaduoti derlingąsias Lietuvos ir Latvijos žemes, iš kur galės sau maisto įsivežti.

Mes dabar Lietuvai niekuo kitu negalime padėti, kaip tik kapitalu. Ir aš pats sutikčiau kas mėnuo tam reikalui aukoti po dolerį. Nedaug turiu, bet truputį vis galėčiau duoti, kad tik Lietuva atgautų nepriklausomybę. Mokytesni, liuoseni, turėtų žiūrėti, kur reikia nuvažiuot, padaryt. Žinoma, jų darbui ir kelionėms reikia pinigų.

Mokinė prad. mok. V. sk. Mano mamė gimusi Lietuvoj, ir mano papė. Kai bus laisva, mes visi su broliais, tėvais važiuosim aplankyti, ir pusbrolis važiuos.
— O kas dabar Lietuvoj?
— Rusai.
— Tai kas juos iš ten galės išvaryti?
— Amerika. Mamė sakė, buvo laikrašty parašyta, kad Ruzveltas už lietuvių už Lietuvą.

Jauna vytlė. Atgavimas Lietuvos Nepriklausomybės nėra be vilties! Rusijos pančiai nesulaikė ir nesunaikino lietuviybės anais laikais, ne užgniaus rusai ir dabar mūsų lietuviškumo. Bet tą tikslą atsiekti reikia vienybės — ir todėl prisiminkim Maironio raštus: "Petis gi į petį, na, vyrai, kas gali, sustokim į darbą už mylimą šalį!"

Jaunas lietuvis kunigas.

Nė vienas diktatorius negali numalšinti taurios lietuvių tautiškos dvasios. Rusas visad buvo Lietuvos priešas ir vienu ar kitu būdu buvo nugalėtas, tai ir šiais laikais toji pergalė įvyks. Lietuvos trispalvė virš tų griūvėsių plevesuos ir lydės narsius lietuvius į šviesią ateitį.

Mano manymu, Amerikos lietuviai ir šiuo laiku daug



Lietuvos scenos mėgėjų būrelis, dar carams valdant Rusiją, Palangoje atvaidinęs pirmą lietuvišką veikalą "Amerika Pirtyje." Veikalui vaidinti vargais negalais buvo gautas iš rusų valdžios leidimas. Dabar vėl užėjo tokia gadynė. Lietuviški veikalai uždrausta vaidinti visoje Lietuvoje. Kaip Muravjovo laikams, lietuviams brukami rusiški veikalai.

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjime Dėvėkim Lietuviškus Kostiumus

Lietuvaitės! Nepasilikim nuo kitų tautų. Dėvėkim lietuviškus kostiumus lietuviškuose susirinkimuose, ypatingai nepraleiskime progos dalyvauti paminėjime Lietuvos nepriklausomybės sukakties sekmadienį, vasario 16 dieną, 2 valandą po pietų, didelėje auditorijoje, 32 W. Randolph St.

Visiems susirinkusiems, ir kitų tautų žmonėms, padarysime didelio įspūdžio, jei mūsų vaikai ir mūsų draugės atsilankys lietuviškam kostiume. Taip darant daug pagelbėsime, kad šis susirinkimas būtų sekmingas.

O jei kurios neturi kostiumų, ar joms reikia namie pasilikti? Jokiu būdu. Visos turime atlikti savo pareigą, visos turime dalyvauti su savo šeimomis ir draugais.

Vasario 16 dienos apvaikš čiojimas yra labai svarbus. Lietuva yra netekusi laisvės. Mūsų broliams ir seserims Lietuvoj reikalinga pagalba.

Tad stengkimės padaryti šį paminėjimą kuo sekmingiau, kad mūsų broliai Lietuvoje, išgirdę tai turė-

tų vilties dėl Lietuvos laisvės.

Visos lietuvaitės, kurioms laisvė brangi, būtinai turit dalyvauti Vasario 16, Lietuvos nepriklausomybės sukakties paminėjime.

Kas pasiryžo laimėti ar žūti, tas retai būna nugalėtas.

Linkiu Savo Tautai Ištvermės Kovoje Už Lietuvos Nepriklausomybės Atgavimą!

VIKTORAS YUKNES, Sav.

MID—WEST FUEL  OIL SERVICE

AND SERVICE STATION
Blue Flame Range and Fuel Oil
24 Valandų Telefono Patarnavimas
2335 So. Western Ave. Chicago, Ill.
Telefonai — CANal 3764—3765

LIETUVA VEL BUS LAISVA!

AMERIKOS LIETUVIAI, DIRBDAMI VIENINGAI, IŠKOVOSIME JAI NEPRIKLAUSOMYBĘ!

GUST IR MORTA STAKAUSKAI IR SŪNUS JUOZAPAS

UZEIGA
4600 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.
Tel. YARds 0171

Tel. CANal 9585

WALTER NEFFAS
West Side Viešbutis

2436 So. Leavitt St. Chicago, Ill.

STASYS IR PRANČIŠKA LINAUSKAI

UZEIGA
2335 So. Leavitt St., Chicago, Ill.
Tel. CANal 7036

PETRAS IR BARBORA KRAUJALIAI
GROSERNE

2245 W. Cermak Rd., Chicago, Ill.
Tel. CANal 5216

VLADAS IR MARCELĖ KAVALIAUSKAI

WALTER'S TAVERN
4358 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.
Tel. VIRGlnia 0903

EDVARDAS IR FRANCES KUBAIČIAI

8200 South Keane Avenue
WILLOW SPRINGS, ILL.

Gavėnia — MALDOS LAIKAS — Artinasi!

ĮSIGYKITE MALDAKNYGIŲ DABAR!



Kainos nupigintos dabar ant populiarios Kunigų Vienybės išleistos "MALDAKNYGĖS":

Gražiais, minkštais apdarais, paausotais lapais, 250 puslapių **.95**
Su persiuntimu \$1.00.
Ta pati maldaknygė, su kietais, gražiais apdarais, tik **.45**
Su persiuntimu 50c.

Šias ir daugelį kitų knygų galėsite įsigyti asmeniškai kreipdamiesi ar rašydami:

"DRAUGAS"

2334 S. Oakley Ave. Chicago, Ill.

Remkite tuos biznierių, kurių pagarsinimus matote "Drauge".

Skaitykite Katalikišką Spaudą

AMERIKOS LIETUVIAI, MŪSŲ TEVYNĖS NEPRIKLAUSOMYBĖ NĖRA ŽUVUSI. JI YRA TIK LAIKINAI UŽGNIAUŽTA. NENUSTOKIME VILTIES, KAD LIETUVA VĖL BUS LAISVA!



Ben. J. Kazanauskas, Sec.

2202 W. Cermak Road, Chicago, Ill.

CANal 8887



Nepriklausomos Lietuvos pinigas — 10 litų. Rusijos komunistai, okupavę Lietuvą, dabar litus keičia į rublius. Neužilgo Lietuvoj nebus nei litų, nei pašto ženklų, nei kitko, kas rodytų kraštą esant nepriklausomam. Lietuviški komunistai tuo labai džiaugiasi.